
 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

PROCESO: BID-L1231-CNELBOL-LPN-ST-OB-001 

ESTUDIO E IMPLEMENTACION DE FIBRA OPTICA PARA MEJORAR LOS ENLACES DE 

COMUNICACION PARA LAS SUBESTACIONES ELECTRICAS DE BOLIVAR FASE 1. 

En la ciudad de Guaranda a los 01 días del mes de septiembre del 2022, en la sala de 

reuniones de la Dirección de Distribución de la CNEL EP Unidad de Negocio Bolívar, se 

reunen dos miembros de la Comisión Técnica designados mediante memorando N° CNEL-

BOL-ADM-2022-0644-M del 15 de junio del 2022, del proceso BID-L1231-CNELBOL-LPN-ST-

OB-001, para la contratación de “ESTUDIO E IMPLEMENTACION DE FIBRA OPTICA PARA 

MEJORAR LOS ENLACES DE COMUNICACION PARA LAS SUBESTACIONES ELECTRICAS DE 

BOLIVAR FASE 1”; misma que se encuentra integrada por los señores: Ing. Doris Estefania 

Tamayo Perea-Presidente de la comisión; Ing. Edison Danilo Pazos Guzmán -Área 

Requirente; debido que el Ing. Luis Guamangallo Panchi-Profesional afín al objeto de 

contratación, no estuvo presente en la calificación de los oferentes por motivos expresados 

en el Memorando Nro. CNEL-BOL-DIS-2022-0711-M de 01 de septiembre de 2022. Se da 

continuidad para efectuar el acta calificación de ofertas, basado en Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública del Decreto Ejecutivo N° 458, donde indica lo 

siguiente:  

‘’Artículo 58.- Comisión técnica. (…) La comisión técnica se reunirá con la presencia de al 

menos dos de sus miembros, uno de los cuales será obligatoriamente el presidente. quien 

tendrá voto dirimente. Adoptará decisiones válidas por mayoría simple.’’ 

La cursiva y negrita me pertenecen. 

ANTECEDENTE 
 
El Gobierno de la República del Ecuador ha recibido un préstamo del Banco 
Interamericano de Desarrollo (BID VI) 4343/OC-EC-EC-L1231. para financiar el proyecto 
PROGRAMA DE MODERNIZACIÓN Y RENOVACIÓN DEL SISTEMA ELÉCTRICO 
ECUATORIANO, y se propone utilizar parte de los fondos de este préstamo para efectuar 
los pagos bajo el contrato “ESTUDIO E IMPLEMENTACION DE FIBRA OPTICA PARA 
MEJORAR LOS ENLACES DE COMUNICACION PARA LAS SUBESTACIONES ELECTRICAS DE 
BOLIVAR FASE 1”. 
 
Parte del financiamiento, se ha destinado para realizar la “ESTUDIO E IMPLEMENTACION 

DE FIBRA OPTICA PARA MEJORAR LOS ENLACES DE COMUNICACION PARA LAS 

SUBESTACIONES ELECTRICAS DE BOLIVAR FASE 1”, como parte de los Proyectos de 

MODERNIZACIÓN en Subtransmisión, Fiscalizados y Energizados. 

LLAMADO A LICITACIÓN. - Mediante documento de llamado a licitación Nro. CNEL-BOL-

ADM-2022-0089-R, el Mgs. Franklin Oswaldo Medina Pita – Administrador de la CNEL EP 

Unidad de Negocio Bolívar, realiza el LLAMADO A LICITACIÓN del Proceso: BID-L1231-

CNELBOL-LPN-ST-OB-001“ESTUDIO E IMPLEMENTACION DE FIBRA OPTICA PARA 



 

 

MEJORAR LOS ENLACES DE COMUNICACION PARA LAS SUBESTACIONES ELECTRICAS DE 

BOLIVAR FASE 1”. 

DESARROLLO. 

ORDEN DEL DÍA 
 
Siendo el día y la hora señalada y estando presentes los miembros de la Comisión Técnica 
se pone en consideración el orden del día: 

1. Toma de conocimiento de antecedentes previos a la Calificación Técnica. 
2. Calificación de Oferentes. 
3. Recomendaciones. 

Una vez leída la convocatoria y el orden del día, es aprobado por unanimidad. 
 
RECEPCIÓN DE OFERTAS. 
Se procede a receptar las ofertas el día viernes 29 de Julio de 2022 hasta las 15:H00 de 

acuerdo a la fecha y hora indicada. 

APERTURA DE LAS OFERTAS. - Se llevó a cabo en la Sala de reuniones del Departamento 

de Distribución el 29 de julio de 2022 a las 15:30 con los miembros de la Comisión, sin 

estar presente representante alguno, cuyos datos se encuentran en el "Acta de Apertura 

de Ofertas". 

No se presentaron ofertas tardías, no hubo sobres marcados COMO RETIRO, 

SUSTITUCIÓN o MODIFICACIÓN; por lo tanto, se procedió a dar apertura al sobre 

presentado por los oferentes y siguiendo el orden de su recepción, se procedió a dar 

lectura en voz alta, el nombre del Oferente y el precio total de la oferta (no hubo 

descuentos ni ofertas alternativas). 

CALIFICACIÓN DE OFERENTES. 

La Comisión Técnica, nombrada mediante memorando N° CNEL-BOL-ADM-2022-0644-M 
del 15 de junio del 2022 para los efectos de EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, “…Quienes 
deberán realizar sus funciones en base a lo establecido en la Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Contratación Pública, su Reglamento, Resoluciones del SERCOP, Normas de 
Control de la CGE y el Manual de Administración y Fiscalización de Contratos de CNEL EP.” 
 

EXAMEN PRELIMINAR: 
 
Para la participación del proceso se presenta tres ofertas: 
 
SEDEMI Construcciones Electromecánica RUC: 1792011736001 
WORKTRYMEC Electromecánica. Cía. Ltda. RUC: 1792131286001 
Ing. Diógenes Geovanny Mera Villavicencio RUC: 0802093773001 
 



 

 

Por lo que se procede al examen preliminar enmarcándose dentro de los siguientes 
puntos: 
 

i) Se verifica que todas las ofertas recibidas contienen todos los 
documentos e información solicitada. 

ii) Que cada documento entregado está completo. 
iii) Que el oferente, los bienes y los servicios son elegibles. 
iv) Que las propuestas no contienen desviaciones sustanciales con 

respecto a determinados criterios en el documento de selección que 
sean fácilmente advertibles.  

 

De la revisión preliminar se encuentra la siguiente observación: 

a) El oferente SEDEMI Construcciones Electromecánica RUC: 1792011736001, no 
cumple: 
1) Con el Formulario de la Oferta 1.4, los Principales equipos de construcción 

con la antigüedad máxima aceptada en los DDL no mayor a 5 años, de la 
CLAUSULA IAO 5.5 c; con el camión grúa PCS3378 año 2016 (pág. 230), 
camioneta PCG3926 año 2014 (pág. 230), camión PCG6494 año 2014 (pág. 
230),  cable piloto año 2016 (pág. 230), lote de poleas para torre o poste 
año 2016 (pág. 230), malacate año 2015 (pág. 231), freno año 2015 (pág. 
231), juego de equipo necesario para flechado año 2015 (pág. 231), 
equipos completos de puesta a tierra año 2015 (pág. 231),  y contrapesos 
año 2016 (pág. 231). 

2) Con el Formulario de la Oferta 1.5, Calificaciones y Experiencia del 
personal clave; NO ADJUNTA LA DOCUMENTACIÓN DE SOPORTE QUE 
RESPALDE LOS CERTIFCADOS DE EXPERIENCIA del Director de Proyecto, 
Residente de Obra y Especialista en Fibra Óptica; Además, deberá 
acompañar los documentos pertinentes del IESS (en caso de haber estado 
en relación de dependencia) o contrato y factura (en caso de prestación de 
servicios). COMO SE INDICA EN LOS DDL EN ESPECIFICACIÓN TÉCNICA 
NUMERAL 9.1.5. 

 

b) El oferente WORKTRYMEC Electromecánica. Cía. Ltda. RUC: 1792131286001, 
no cumple con el Formulario de la Oferta 1.4, los Principales equipos de 
construcción con la antigüedad máxima aceptada en los DDL no mayor a 5 
años, de la CLAUSULA IAO 5.5 c; EL CAMIÓN GRÚA PCE4388 año 2012 (pág. 
234), CAMIÓN PCA2154 año 2012- JBD0818 año 2009 (pág.255) , malacate año 
2015 (pág. 234, 267), freno año 2015 (pág. 235, 271). 

 

c) El oferente Ing. Diógenes Geovanny Mera Villavicencio RUC: 0802093773001, 
presenta todos los formularios solicitados en los DDLs. 

 



 

 

Una vez superada la fase de examen preliminar se procede con la Verificación de los 

parámetros requeridos en los DDL de la OFERTA que pasa a la segunda instancia de 

Análisis. 

OFERTA: Los oferentes presentan el Formulario de la Oferta legalizado (Carta de Oferta) 

en donde completa la información requerida en los DDLs. 

3 Información para la Calificación. 

PRECIO REFERENCIAL DEL PROCESO 
INCLUYE IVA 

 $                                                                                                                                  
625.206,40  

 

           

FORMULARIOS DE LA OFERTA 

NOMBRE DEL OFERENTE SEDEMI   WORKTRYMEC 

MERA 
VILLAVICENCIO 

DIOGENES 
GEOVANNY 

OFERTA ECONOMICA 
$ 521.146,45 
(INCLUIDO 

IVA) 
                                  $ 600.798,54 (INCLUIDO IVA) 

$ 612.702,27 
(INCLUIDO 
IVA) 

Nro. 
DESCRIPCIÓN DEL 
FORMULARIO 

ITEM 
CUM
PLE 

NO 
CUMP

LE 
OBSERVACIÓN 

CUMP
LE 

NO 
CUMP

LE 
OBSERVACIÓN 

CUMP
LE 

NO CUMPLE 

1 
FORMULARIO 

DE OFERTA 
Carta de Oferta  X     X     X   

2 

1. Firmas o 
miembros 
de APCAs 

1.1 Incorporación, 
constitución o 
estatus jurídico del 
Oferente  

X     X     X   

3 
1.2 Montos anuales 
facturados  X     X     X   

4 

1.3 Experiencia en 
obras de similar 
naturaleza y 
magnitud  

X    X     X   



 

 

5 
1.4 Principales 
equipos de 
construcción  

  X 

EL CAMIÓN GRÚA 
PCS3378, CAMIONETA 

PCG3926 y CAMIÓN 
PCG6494, cable piloto 

año 2016 (pág. 230), lote 
de poleas para torre o 
poste año 2016 (pág. 

230), malacate año 2015 
(pág. 231), freno año 

2015 (pág. 231), juego de 
equipo necesario para 

flechado año 2015 (pág. 
231), equipos completos 

de puesta a tierra año 
2015 (pág. 231),  y 

contrapesos año 2016 
(pág. 231),  NO CUMPLE 
CON LA ANTIGÜEDAD 

MÁXIMA ACEPTADA EN 
LOS DDL NO MAYOR A 5 
AÑOS, EN  LA IAO 5.5 C 

  X 

EL CAMIÓN GRÚA PCE4388 año 
2012 (pág. 234), CAMIÓN PCA2154 

año 2012- JBD0818 año 2009 
(pág.255) , malacate año 2015 

(pág. 234, 267), freno año 2015 
(pág. 235, 271);  NO CUMPLE CON 

LA ANTIGÜEDAD MÁXIMA 
ACEPTADA EN LOS DDL NO 

MAYOR A 5 AÑOS, EN  LA IAO 5.5 
C 

X   

6 
1.5 Calificaciones y 
Experiencia del 
personal clave  

  X 

NO ADJUNTA LA 
DOCUMENTACIÓN DE 

SOPORTE QUE 
RESPALDE LOS 

CERTIFCADOS DE 
EXPERIENCIA del 

Director de Proyecto, 
Residente de Obra y 
Especialista en Fibra 

Óptica; Además, deberá 
acompañar los 

documentos pertinentes 
del IESS (en caso de 

haber estado en relación 
de dependencia) o 

contrato y factura (en 
caso de prestación de 
servicios). COMO SE 

INDICA EN LOS DDL EN 
ESPECIFICACIÓN 

TÉCNICA NUMERAL 
9.1.5. 

X     X   

7 
1.6 Informes 
financieros X     X     X   

8 
1.7 Evidencia de 
acceso a recursos 
financieros 

X     X     X   

9 

1.8 Autorización con 
Nombre, dirección, 
y números de 
teléfono para 
contactar bancos 
que puedan 
proporcionar 
referencias del 
Oferente en caso de 
que el Contratante 
se las solicite 

X     X     X   

10 
1.9 Los Contratistas 
propuestos y firmas 
participantes 

X     X     X   



 

 

11 
1.10 Programa 
propuesto  X     X     X   

  

2. 
Asociación 

en 
Participació

n, 
Consorcio o 
Asociación 

(APCA) 

2.1 La información 
solicitada en los 
párrafos 1.1 a 1.9 
anteriores debe ser 
proporcionada por 
cada socio de la 
APCA. 

N/A     N/A     N/A   

  

2.2 La información 
solicitada en el 
párrafo 1.10 anterior 
debe ser 
proporcionada por 
la APCA 

N/A     N/A     N/A   

  

2.3 Deberá 
entregase el Poder 
otorgado al (a los) 
firmante(s) de la 
Oferta para firmar la 
Oferta en nombre 
de la APCA    

N/A     N/A     N/A   

  

2.4 Deberá 
entregarse el 
Convenio celebrado 
entre todos los 
integrantes de la 
APCA (legalmente 
compromete a 
todos los 
integrantes) en el 
que consta que: (a) 
todos los 
integrantes serán 
responsables 
mancomunada y 
solidariamente por 
el cumplimiento del 
Contrato de acuerdo 
con las condiciones 
del mismo; (b) se 
designará como 
representante a uno 
de los integrantes, 
el que tendrá 
facultades para 
contraer 
obligaciones y 
recibir instrucciones 
para y en nombre de 
todos y cada uno de 
los integrantes de la 
APCA; y (c)  la 
ejecución de la 
totalidad del 
Contrato, incluida la 
relación de los 
pagos, se manejará 
exclusivamente con 
el integrante 
designado como 
representante 

N/A     N/A     N/A   



 

 

12 
3. 

Requisitos 
adicionales 

3.1 Información 
adicional requerida 
en los DDL.  
Declaración en la 
que se indique todos 
los contratos en 
ejecución y/o 
licitaciones que se 
encuentren 
participando. 

X     X     X   

 

 

 

 

 

 

Formulario 1.2 Montos anuales facturados. 

PRESUPUESTO REFERENCIAL INCLUYE IVA $ 625.206,40 

MÚLTIPLO REQUERIDO 0,5 $ 312.603,20 

DATOS OFERENTE 

Licitante AÑO VALOR FACTURADO 
CORRESPONDE A 

FACTURACIÓN ANUAL 

MERA VILLAVICENCIO 
DIOGENES 
GEOVANNY 

2017 855.777,55 SI  

2018 285.119,98 SI  

2019 459.160,51 SI  

2020 513.750,21 SI  

2021 2.969.711,40 SI 

FACTURACIÓN PROMEDIO 1.016.703,93 

DOCUMENTO DE 
SUSTENTO: 

.- DECLARACIONES DE IMPUESTO A LA RENTA Y LOS BALANCES AUDITADOS DE 
LOS AÑOS 2017, 2018, 2019, 2020 Y 2021.  

 



 

 

Formulario 1.3 Experiencia en obras de similar naturaleza y magnitud 

 

         MONTO REQUERIDO SEGÚN DDL 
 $                                        

156.301,600  

                

NOMBRE DEL 
PROYECTO 

(EXPERIENCIA 
PRESENTADA POR 

EL OFERENTE) 

ENTIDAD 
CONTRATANTE 
O PROPIETARIO 

TIPO DE 
PARTICIPA

CIÓN 

TIPO DE 
PROYECTO 

PLAZO 
DE 

EJECUCI
ÓN 

AÑO (S) DE 
EJECUCIÓN 

TIPO DE 
DOCUMENTOS 

DE RESPALDO DE 
OFERTA  

REQUERIMIENTO 
ESTABLECIDO EN EL DDL 

NUMERACI
ÓN  DE 
PÁGINA 

CONSTANT
E EN LA 
OFERTA 

OBSERVACIONES 

MONTO 
EJECUTADO 

DEL 
PROYECTO 

(USD) 

PORCE
NTAJE 
SOBRE 
REQUE
RIMIEN

TO 

EVALUACI
ÓN FINAL 
EXPERIEN

CIA 
ESPCÍFICA 

CAMBIO DE HILO 
DE GUARDA A 
FIBRA OPTICA 

COTO-CNELGYE-
001-19 

CNEL UNIDAD 
DE NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

CONTRATI
STA 

PRINCIPAL 

CONSTRUCCI
ÓN DE OBRA 

150 DIAS 
CALEND

ARIO 
2019-2020 

ACTA DE 
ENTREGA 

RECEPCIÓN 
DEFINITIVA 

El número de obras es: 2 
contratos 

Deberá acreditar de 
manera individual o entre 

sus integrantes (en caso de 
APCA) experiencia como 

contratista en 
construcción, readecuación 

y/o tendido de líneas de 
transmisión/subtransmisión 
con fibra óptica OPGW, por 
un monto igual o superior 

al 25% del presupuesto 
referencial sin IVA. 

El período es: los últimos 5 
años 

119-122        
200-203 

DE LA REVISIÓN REALIZADA A LOS 
RUBROS  DETALLADOS EN EL ACTA 
DE RECEPCIÓN DEFINITIVA 
CORRESPONDEN AL OBJETO DE 
CONTRATACIÓN 

 $    
345.227,330  

220,87% Cumple 

GYE CAMBIO DE 
HILO DE GUARDA 

PARA 
INTERCONECTAR 

SUBESTACIONES DE 
DISTRIUCIÓN QUE 

PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE 

EQUIPOS DE 
CAMPO Y 

AGENCIAS. GTI 
COTO-CNELGYE-

007-20 

CNEL UNIDAD 
DE NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

CONTRATI
STA 

PRINCIPAL 

CONSTRUCCI
ÓN DE OBRA 

365 
DIAS 

CALEND
ARIO 

2021 

ACTA DE 
ENTREGA 

RECEPCIÓN 
PROVISIONAL 

46-50              
194-198 

DE LA REVISIÓN REALIZADA A LOS 
RUBROS  DETALLADOS EN EL ACTA 
DE RECEPCIÓN DEFINITIVA 
CORRESPONDEN AL OBJETO DE 
CONTRATACIÓN 

 $     
998.425,87  

638,78% Cumple 



 

 

FORMULARIO 1.4 Principales equipos de construcción 

 

NOMBRE DEL 
OFERENTE 

EQUIPO SOLICITADO EQUIPO OFERTADO 
DOCUMENTOS QUE 

ACREDITAN 
DISPONIBILIDAD 

EVALUACIÓN 
POR 

PARÁMETRO 

MERA 
VILLAVICENCIO 

DIOGENES 
GEOVANNY 

DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO 
CARACTERÍSTICAS 

MÍNIMAS 
CANTI
DAD 

DESCRIPCIÓN DOCUMENTACIÓN 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 

Camión grúa >=5 Toneladas 1 
1 HINO PLACA-PAD1251 (ESTADO 
ALQUILER), AÑO FABRICACIÓN 2022, 
12.65Ton. 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES DE 

ARRENDAMIENTO Y 
MATRÍCULA VEHICULAR. 

CUMPLE 

Vehículo ( Camioneta ) Doble cabina 4x4 2 

1 CHEVROLET PLACA GSU7495 DOBLE 
CABINA 4X4 2018 (ESTADO ALQUILER) 
2 JAC  DOBLE CABINA 4X4 2023 
(ESTADO ALQUILER) 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES DE 

ARRENDAMIENTO Y 
MATRÍCULA VEHICULAR. 

CUMPLE 

Vehículo (Camión) >=4 Toneladas 2 

1 HINO PLACA PAB9568  2020 TON 5,0 
(ESTADO ALQUILER) 
2 HINO PAB9567 2020 TON 5,05 
(ESTADO ALQUILER) 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES DE 

ARRENDAMIENTO Y 
MATRÍCULA VEHICULAR. 

CUMPLE 



 

 

Cable piloto o cordina 
Adecuada para 
tendido de cables 
OPGW 

8 KM CABLE PILOTO DE 13mm 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 

Lote de poleas para torre o 
poste 

Adecuadas para 
tendido de cables 
OPGW (canal 
recubierto de 
neopreno o nylatron), 
de acuerdo a los 
diámetros 
establecidos en las 
especificaciones 
técnicas 

1 
POLEAS DE NYLON DIÁMETRO 
500mm 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 

Malacate, cabrestante o winche 
Para jalar un 
conductor de 2000 kg 
de tracción 

1 
CABRESTANTE HIDRAULICO 3500 KG 
CON AUTOCRGADOR DE BOBINAS. 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 

Freno 
Para  un conductor de 
2000 kg de tracción 

1 
FRENO HIDRÁULICO 4500 daN CON 
MOTOR DE RECUPERACIÓN Y 
REDUCTOR DE 2 POSICIONES. 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 

Juego de equipo necesario para 
flechado 

Teodolito, 
dinamómetro 

1 
CON SISTEMA DE MEDICIÓN DIRECTA 
DE LA FUERZA DE TRACCIÓN. 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 



 

 

Equipos de radiocomunicación  4 bases y 18 móviles 22 
MARCA MOTOROLA, MODELO: DEM 
300 Y DEP 450 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 

Equipos completos de puesta a 
tierra 

Para protección contra 
descargas estáticas, 
debe ser instalada en 
ambos extremos de la 
Línea de 
Subtransmisión 

4 
DISPOSITIVO DE TIERRA MOVIL, CON 
CABLE DE COBRE 6m Y 50mm2. 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 

Contrapesos 
Para compensar el 
efecto inherente de 
giro del OPGW 

3 

NDO GIRATORIO RÍGIDO HASTA 15 
mm. DISPOSITIVO ANTIROTACIÓN 

OPGW diam 13 + 17 mm 

DOCUMENTOS 
HABILITANTES CON 

FACTURA Y 
ARRENDAMIENTO. 

CUMPLE 



 

 

FORMULARIO 1.5 CALIFICACIONES Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

No.  
NOMBRE Y 
CARGO DEL 

PROFESIONAL 

NOMBRE DEL PROYECTO 
(EXPERIENCIA PRESENTADA POR EL 

OFERENTE) 

ENTIDAD 
CONTRATANT

E O 
PROPIETARIO 

TIPO DE 
PARTICIPACI

ÓN 

AÑO DE 
EJECUCI

ÓN 

TIPO DE 
DOCUMENTOS DE 

RESPALDO DE 
OFERTA  

REQUERIMIENTO ESTABLECIDO EN EL DDL 

MONTOS 
EJECUTADOS 

DEL 
PROYECTO 

(USD) 

EVALUACIÓ
N FINAL 

EXPERIENCI
A 

ESPECÍFICA 

  

  
ING. VACA 

BRIONES KEVIN 
CRISTOBAL 

CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 

DISRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 

AGENCIAS. GTI 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

SUPERINTEND
ENTE DE OBRA 

2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

El profesional asignado como Administrador o Superintendente de Obra debe 
acreditar experiencia específica como Contratista, Superintendente y/o Residente de 
obra, en la ejecución de proyectos de tendido de cables de fibra óptica OPGW, 
DIELÉCTRICO y de tipo armado a través de líneas de transmisión o subtransmisión. Por 
un monto igual o superior a USD. 100.000,00 en uno o la suma de máximo dos (2) 
contratos ejecutados en los últimos 5 años, cada uno por un monto mínimo de USD. 
50.000,00. 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

1 
ING. CASTRO 
FAREZ MANUEL 
ALFONSO 

CAMBIO DE HILO DE GUARDA A FIBRA 
OPTICA 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

RESIDENTE DE 
OBRA 1 

2019-
2020 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

El profesional asignado como Residente de Obra debe acreditar experiencia específica 
como Contratista, Superintendente, Fiscalizador y/o Residente de obra en la ejecución 
de proyectos de tendido de cables de fibra óptica OPGW, DIELÉCTRICO y de tipo armado 
a través de líneas de transmisión o subtransmisión. Por un monto igual o superior a 
USD. 100.000,00 en uno o la suma de máximo dos (2) contratos ejecutados en los 
últimos 5 años, cada uno por un monto mínimo de USD. 50.000,00. 

 $                         
308.283,33  

Cumple 

2 

ING. DIÓGENES 
GEOVANNY 
MERA 
VILLACENCIO 

CAMBIO DE HILO DE GUARDA A FIBRA 
OPTICA 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

ESPECIALISTA 
EN FIBRA 

OPTICA OPGW 
2019-2021 

CERTIFICADO /ACTA DE 
ENTREGA RECEPCIÓN 

PROVISIONAL / ACTA DE 
ENTREGA RECEPCIÓN 

DEFINITIVA 

El profesional asignado como Especialista en Fibra Óptica OPGW debe acreditar 
experiencia específica como Administrador, Fiscalizador, Residente de obra en la 
ejecución de proyectos de tendido de cables de fibra óptica OPGW, DIELÉCTRICO y de 
tipo armado a través de líneas de transmisión o subtransmisión. Por un monto igual o 
superior a USD. 50.000,00 en uno o la suma de máximo dos (2) contratos ejecutados 
en los últimos 5 años, cada uno por un monto mínimo de USD. 25.000,00. 

 $                         
308.283,33  

Cumple 

3 
ING. MENDOZA 
CUERO ALEX 
FABRICIO 

CAMBIO DE HILO DE GUARDA A FIBRA 
OPTICA 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

ESPECIALISTA 
DE SEGURIDAD 
INDUSTRIAL Y 

MEDIO 
AMBIENTE 

2019-
2022 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

El profesional asignado como Especialista de Seguridad Industrial y Medio Ambiente 
debe acreditar experiencia específica como supervisor en proyectos de obra en líneas 
de transmisión o subtransmisión. Por un monto igual o superior a USD. 50.000,00 en 
uno o la suma de máximo dos (2) contratos ejecutados en los últimos 5 años, cada uno 
por un monto mínimo de USD. 25.000,00. 

 $                         
308.283,33  

Cumple 

4 
TEC. REINOSO 
MORA ALEX 
VICENTE 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

JEFE GRUPO 1 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

El personal asignado como Jefe de 
grupo debe acreditar experiencia 

 $                         
998.425,87  

Cumple 



 

 

5 
TEC. FALCONES 
ORTIZ TOMAS 
FERNANDO 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

JEFE GRUPO 2 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

específica como Jefe de frente de 
trabajo, con experiencia en tendido 

de cables OPGW con líneas 
desenergizadas. Por un monto igual o 
superior a USD. 20.000,00 en uno o la 

suma de máximo dos (2) contratos 
ejecutados en los últimos 5 años, 

cada uno por un monto mínimo de 
USD. 10.000,00. 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

6 
TEC. VILLÓN 
TUMBACO 
WILSON JAVIER 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

JEFE GRUPO 3 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

7 

TEC. BURBANO 
GODOY 
GUILLERMO 
EUGENIO 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

JEFE GRUPO 4 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

8 
TEC. QUINTERO 
PARDO 
MARLON DAVID 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

JEFE GRUPO 5 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

9 

TEC. SIMBAÑA 
CHICAIZA 
ROBERTO 
CARLOS 

LEVANTAMIENTO, DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN DE LA RED DE FIBRA 
OPGW EN LA CIUDAD DE LIBERTAD Y 
SALINAS. 

TELEWEI S.A. LINIERO 1 
2019-
2020 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

 $                          
218.200,00  

Cumple 

10 
TEC. POSLIGUA 
MUÑOZ ERICK 
JOSUE 

PROYECTO DE RED DE FIBRA ÓPTICA OPGW. COELTEC S.A. LINIERO 2 
2018-
2019 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

 $                          
100.000,00  

Cumple 

11 
TEC. VILLACÍS 
RUBIO EMILIO 
LEONIDAS 

INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE FIBRA 
ÓPTICA. 

INESA S.A. LINIERO 3 2012-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
220.000,00  

Cumple 

12 
TEC. DUQUE 
BASTIDAS LUIS 
JAVIER 

SUBESTACIÓN DE DISTRIBUCIÓN 
TRANSELECTRIC 138KV/69KV. 

ATSOLUCIONES. LINIERO 4 2017-2018 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
780.000,00  

Cumple 

13 

TEC. 
VALDIVIESO 
FEIJOO 
FERNANDO 
JAVIER 

SUBESTACIÓN DE DISTRIBUCIÓN 
TRANSELECTRIC 138KV/69KV. 

ATSOLUCIONES. LINIERO 5 2017-2018 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
780.000,00  

Cumple 

14 
TEC. SIMBA 
PALOMO 
EDGAR FABIAN 

FIBRA ÓPTICA OPGW 
NAPOLEÓN 

PARAMO 
LINIERO 6 2017 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

 $                           
90.000,00  

Cumple 



 

 

15 

TEC. 
DAQUILEMA 
SERRANO 
ANGEL ANDRES 

ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO 
CORRECTIVO DE LA RED DE FIBRA OPTICA. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

LINIERO 7 2020 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                           
179.691,24  

Cumple 

16 

TEC. 
RODRÍGUEZ 
CARRIÓN 
DANNY 
SILVANO 

INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO DE FIBRA 
ÓPTICA OPGW. 

INSTALACIONES 
ELECTROMCÁNI

CAS INESA 
LINIERO 8 2018 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

 $                         
780.000,00  

Cumple 

17 

TEC. 
CHASIPANTA 
CHUQUIMARCA 
BYRON 
GERMAN 

REFORZAMIENTO DE REDES DE MEDIO Y 
BAJO VOLTAJE DEL PRIMARIO 18B Y RED DE 
FIBRA OPTICA DE LA S/E CRISTIANIA. 

INGENIERO 
ELECTRICO 

RENE A. 
CORREA 
PROAÑO 

LINIERO 9 2018 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                          
916.537,90  

Cumple 

18 

TEC. PUGO 
SHAGUI 
CRHISTIAN 
XAVIER  

FIBRA ÓPTICA OPGW. 
NAPOLEÓN 

PARAMO 
LINIERO 10 2018 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

 $                         
330.000,00  

Cumple 

19 

TEC. 
NAVARRETE 
RAMIA LUIS 
CARLOS 

CONSTRUCCIÓN INTEGRAL DEL PROYECTO 
INTEGRAL DE EXTENSIÓN DE RED DE FIBRA 
ÓPTICA, ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LA 
COOPERATIVA PROMESA DE DIOS EN EL 
SECTOR MONTE SINAÍ 

ING. JHON 
GUARANDA 

LINIERO 11 
2018-
2019 

CERTIFICADO/ 
DOCUMENTACIÓN DEL 

IESS 

 $                         
663.355,05  

Cumple 

20 

TEC. REYES 
CORONEL 
JHONNY 
FABIAN 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

LINIERO 12 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

21 
TEC. SANTANA 
CASTRO DANIEL 
EMANUEL 

SUBESTACIÓN ELÉCTRICA LORETO 
138/69KV 

DIÓGENES 
GEOVANNY 

MERA 
VILLAVICENCIO 

LINIERO 13 2017-2018 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
950.000,00  

Cumple 

22 

TEC. MÉNDEZ 
VILLAVICENCIO 
FRANKLIN 
ANTONIO 

LINEA DE 69 KVA S/E JARAMIJÓ - S/E MANTA 
2 

DIÓGENES 
GEOVANNY 

MERA 
VILLAVICENCIO 

LINIERO 14 2018 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                           
46.276,23  

Cumple 



 

 

  

TEC. 
ZAMBRANO 
JURADO 
ANTONNY 
ADONIS 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

LINIERO 15 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
TEC. QUIMI 
LUCAS MARCOS 
MANUEL 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 1 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

El personal asignado como Ayudante 
debe acreditar experiencia específica 

como ayudante en líneas de 
transmisión y/o OPGW. Por un monto 
igual o superior a USD. 10.000,00 en 

uno o la suma de máximo dos (2) 
contratos ejecutados en los últimos 5 
años, cada uno por un monto mínimo 

de USD. 5.000,00. 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
TEC. MENDOZA 
MOSQUERA 
LUIS ALBERTO 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 2 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
TEC. LOPEZ 
PAZMIÑO JUAN 
JOSE 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 3 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
TEC. VARGAS 
COELLO NIXON 
ALEXANDER 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 4 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  

TEC. SARANGO 
BOBADILLA 
OLGER 
EDUARDO 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 5 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
TEC. CABRERA 
MORENO 
ORLYN LENIN 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 6 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  

TEC. ROMERO 
AREVALO 
HÉCTOR 
FRANCISCO 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 7 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 



 

 

  
JIMENEZ 
SALAZAR JOSE 
MIGUEL 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 8 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
TEC. PEÑA 
GUANO SERGIO 
ISRAEL 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 9 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  

TEC. MONCADA 
LEÓN 
JONATHAN 
RAMIRO 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 10 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  

TEC LUCAS 
MARCILLO 
KEVIN 
EDUARDO 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 11 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
GOYES ACOSTA 
KEVIN 
ANTHONY 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

AYUDANTE 12 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
DOMINGUEZ 
ANZULES JULIO 
NELSON 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

CHOFERES 1 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

El personal asignado como Chofer 
debe acreditar experiencia específica 

como chofer Profesional. Por un 
monto igual o superior a USD. 
10.000,00 en uno o la suma de 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  
MONTES CRUZ 
CARLOS LUIS 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

CHOFERES 2 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 



 

 

  
BEDOYA 
VARGAS 
MARLON JOSE 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

CHOFERES 3 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

máximo dos (2) contratos ejecutados 
en los últimos 5 años, cada uno por 

un monto mínimo de USD. 5.000,00. 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

  

RIVADENEIRA 
JAUCH 
AMADEO 
ENRIQUE 

GYE CAMBIO DE HILO DE GUARDA PARA 
INTERCONECTAR SUBESTACIONES DE 
DISTRIBUCIÓN QUE PERMITA LA 
INTEGRACIÓN DE EQUIPOS DE CAMPO Y 
AGENCIAS. GTI. 

CNEL EP 
UNIDAD DE 

NEGOCIO 
GUAYAQUIL 

CHOFERES 4 2021-2022 
CERTIFICADO/ 

DOCUMENTACIÓN DEL 
IESS 

 $                         
998.425,87  

Cumple 

 

FORMULARIO 1.6 INFORMES FINANCIEROS 

NOMBRE DEL 
OFERENTE 

PARÁMETRO A EVALUAR 
DESCRIPCIÓN DEL PARÁMETRO / SUBPARÁMETRO A 

EVALUAR 
CUMPLE / NO CUMPLE 

EVALUACIÓN FINAL 
PROGRAMACIÓN Y 

CRONOGRAMA 

MERA VILLAVICENCIO 
DIOGENES GEOVANNY 

Los informes financieros: Declaración del 
impuesto a la renta correspondiente al ejercicio 
fiscal inmediato anterior en conformidad con la 

subcláusula IAO 5.3(f): [el % del patrimonio 
referencia es………….. adjunte las copias de la 

declaración de impuesto a las rentas.] 

INDICES FINANCIEROS CUMPLE  

CUMPLE 

DECLARACIÓN DE IMPUESTO A LA RENTA EJERCICIO FISCAL 
2021 

CUMPLE  

INFORME DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS E INFORMES DE 
AUDITORÍA DE LOS ULTIMOS CINCO (5) AÑOS, DE 
CONFORMIDAD AL NUMERAL 5.3 LITERAL F) DE LAS IAO 

CUMPLE  

INFORME DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS POR AÑO CUMPLE  

PATRIMONIO DEL OFERENTE CUMPLE  

 



 

 

FORMULARIO 1.7 EVIDENCIA DE ACCESO A RECURSOS FINANCIEROS 

 

VALOR REQUERIDO 
 $               
190.000,00  

DATOS OFERENTE 

Licitante 

VALOR 

TOTAL PASIVO Y 
PATRIMONIO  

(SEGÚN 
DECLARACIÓN 

SRI 2021) 

MONTO 
TOTAL 

CUPOS DE 
CRÉDITO 

MONTO TOTAL 
PRESENTADO 

PORCENTAJE SOBRE REQUISITO 

MERA 
VILLAVICENCIO 

DIOGENES 
GEOVANNY 

 $                                               
536.132,59  

 $                                                                               
200.000,00  

 $                                             
736.132,59  

387,44% 

VALOR FINAL DE 
ACTIVOS LÍQUIDOS 

Y/O DISPONIBILIDAD 
DE CRÉDITO 

$ 736.132,59 

DOCUMENTO DE 
SUSTENTO: 

PRESENTA EL FORMULARIO 101 DECLARACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA Y PRESENTACIÓN DE ESTADOS 
FINANCIEROS, INFORME DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS E INFORMES DE AUDITORÍA DE LOS ULTIMOS CINCO (5) AÑOS. 

 

 

 

FORMULARIOS 1.10 PROGRAMA PROPUESTO 

NOMBRE DEL 
OFERENTE 

PARÁMETRO A EVALUAR DESCRIPCIÓN DEL PARÁMETRO / SUBPARÁMETRO A EVALUAR 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

EVALUACIÓN 
FINAL 

PROGRAMACIÓN 
Y CRONOGRAMA 

MERA 
VILLAVICENCIO 

DIOGENES 
GEOVANNY 

Programa propuesto 
(metodología y programa de 

trabajo), y descripciones, planos y 
tablas, según sea necesario, para 
cumplir con los requisitos de los 

Documentos de Licitación. 
[Adjunte.] 

PLAN DE TRABAJO, METODOLOGÍA Y PLAN DE MANEJO SOCIO 
AMBIENTAL 

CUMPLE  

CUMPLE 

COMPROMISO EXPRESO DE CUMPLIR CON EL PLAN DE GESTIÓN 
AMBIENTAL SOCIAL (PAGS O EQUIVALENTE) 

CUMPLE  

GESTIÓN DE LAS ESTRATEGIAS Y PLANES DE IMPLEMENTACIÓN 
(GEPI) PARA GENERAR LOS RIESGOS ASSS 

CUMPLE  

MECANISMOS  DE GESTIÓN DE LAS ESTRATEGIAS Y PLANES DE 
IMPLEMENTACIÓN (GEPI) 

CUMPLE  

PLAN DE MANEJO SOCIO AMBIENTAL Y DE SEGURIDAD FRENTE AL 
COVID 19 

CUMPLE  

 

 

 



 

 

 

RECOMENDACIONES 

Con base a lo detallado en el presente documento, la Comisión Técnica recomienda 
continuar el proceso de contratación BID-L1231-CNELBOL-LPN-ST-OB-001 para la 
“ESTUDIO E IMPLEMENTACION DE FIBRA OPTICA PARA MEJORAR LOS ENLACES DE 
COMUNICACION PARA LAS SUBESTACIONES ELECTRICAS DE BOLIVAR FASE 1” con el 
oferente Ing. Diógenes Geovanny Mera Villavicencio RUC: 0802093773001. 
 

Para constancia y fe de lo indicado en la presente Acta suscriben los miembros de la 
comisión técnica, que constan a continuación. 
 
 
 

 
 
 

 

Ing. Doris Tamayo Perea 
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN 

                           Ing. Edison Pazos Guzmán 
                                      ÁREA REQUIRENTE 
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